
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  82/2004.  

 

 

EMENTA: Oficializa realização do Projeto de Extensão intitulado: 

“III EPA – CURSO EM EMERGÊNCIAS CLÍNICAS 

VETERINÁRIAS”.  

 

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão 

Nº10/2004  da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de 

março de 2004, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.001264/2003,   

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, a realização do 

Projeto de Extensão intitulado: “III EPA – CURSO EM EMERGÊNCIAS CLÍNICAS VETERINÁ-   

RIAS”, nos  dias 14 e 15 de fevereiro de 2003, sob a Coordenação da professora MARIA CRISTINA 

OLIVEIRA CARDOSO COÊLHO, tendo como colaboradores os alunos do 10º período do Curso de 

Medicina Veterinária: CASSANDRA KOPINITS DE OLIVEIRA, EVELYNE COSTA CARVALHO, 

GIANA BASTOS GOMES, GISSANDRA FARIAS BRAZ, MAÍRA SANTOS SEVERO, MÁRCIA 

OLIVEIRA SAMPAIO  e PAULA CRISTINA FREIRE, como palestrante o Dr. RODRIGO 

CARDOSO RABELO, cujo objetivo geral foi propiciar  aos estudantes de graduação e profissionais da 

área de Medicina Veterinária, uma atualização sobre os procedimentos de emergência dentro da clínica 

de pequenos animais. O público alvo constou de estudantes de Graduação do Curso de Medicina 

Veterinária, bem como profissionais da área, conforme consta do Processo UFRPE Nº 

23082.001264/2003 acima mencionado.  

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  15 de março de 2004. 

 

 

 

 

 

PROFº VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE EM EXERCÍCIO = 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 


